
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 145  DEL 30/12/2015  
 
 

REG.GEN. N. 574 

DEL30/12/2015 

 
 

OGGETTO: 

Completamento del cimitero.DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE COTTIMO 
FIDUCIARIO AI SENSI DELL'ART. 125, COMMA 8 E 11, DEL D.LGS 163/2006, PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI [ C.I.G.: Z8817D83D0] [ C.U.P.: 
B13J15000300004]      

 
L’anno duemilaquindici del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli 
impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 15 del 24 agosto 2015 con il quale al suddetto Responsabile del 
Sevizio, individuato quale posizione organizzativa dell’area tecnico-manutentiva  sono state 
attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000;  

 
VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 
municipale n° 41 in data 16.07.2012; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 163 del 12 Aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e 
forniture” in attuazione della direttiva comunitaria n° 2004/17/CE e n° 2004/18/CE e successive 
integrazioni e modificazioni; 
 
VISTO il D.P.R. n° 207 del 05 Ottobre 2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
n° 163 del 12 Aprile 2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 81 del 09 Aprile 2008 T.U. in materia di “tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro” e successive modificazioni ed integrazioni; 



 

RICHIAMATO l’art. 57, 91 e 125 del D.Lgs 163/2006 e la PARTE III del D.P.R. 207/2010 s.m.i., 
per cui per l’affidamento di servizi di importo inferiore a 40.000,00 € è consentito al Responsabile 
del Procedimento procedere mediante affidamento diretto senza preventiva richiesta di una 
molteplicità di offerte; 
 
RICHIAMATA l’art. 192 del T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267/2000 
concernente “Determinazioni a contrattare e relative procedure”; 
 
VISTA la necessità di realizzare dei nuovi loculi cimiteriali in quanto è stata constatata l’estrema 
carenza di essi, per la tumulazione nell’area dell’ampliamento del cimitero di recente realizzazione; 
 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 64 del 05.08.2009 con la quale si approva  il progetto 
preliminare della sistemazione del cimitero, tra i quali lavori era previsto anche l’intervento in 
oggetto; 
 
VISTO il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Sistemazione cimitero” – 3° intervento 
approvato  dall’Ufficio Tecnico con Determinazione n. 44 del 10/02/2010, compreso l’intervento in 
oggetto; 
 
CONSIDERATO che  è necessario effettuare i lavori per la “Sistemazione del cimitero”, consistenti 
nella realizzazione di 18 loculi; 
 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 11.11.2015 con la quale con variazione al Bilancio di 
Previsione annuale 2015- pluriennale 2015/2017 e dell’annessa relazione previsionale e 
programmatica, sono state stanziate, con destinazione dell’Avanzo di Amministrazione non 
vincolato 2014, le risorse necessarie alla realizzazione dei “Lavori di Completamento del Cimitero” 
pari a complessivi € 15.000,00 così distinte: 
 

1. €   14.722,40 sul cap. 9530/11/1    per lavori ed IVA;   
2. €       267,68  sul cap. 9530/11/2  per incentivi; 

 
DATO atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott. Ing. Valentina Carboni, 
Istruttore Direttivo cat. D1; 
 
VISTI gli elaborati progettuali dell’intervento, redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale, composti dai 
documenti di seguito indicati: 
 

- Relazione tecnica  
- Computo metrico estimativo 
- Elenco Prezzi 

 
Che dai documenti progettuali elaborati risulta il seguente quadro economico:  
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 RIEPILOGO CATEGORIE  
Importi in euro 

 Progetto  

A TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 12.384,00 

a TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  NON SOGGETTI A RIBASSO 1.000,00 

  A)TOTALE IMPORTO LAVORI    (A+a) 13.384,00 

  B)  SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1  I.V.A. sui lavori (10% di A) 1.338,40 

B.2 Oneri art.92 D.Lgs 163/2006 - incentivi 267,68 

B.7 arrotondamento 9,92 

  B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  1.616,00 

       TOTALE SPESA PREVISTA 15.000,00 



 
 
DATO atto che il predetto progetto risulta regolare e conforme agli indirizzi programmatici 
dell’amministrazione comunale; 
 
TENUTO CONTO che è necessario provvedere entro il 31.12.2015 all’affidamento dei lavori di cui 
al progetto elaborato; 
 
CONSIDERATO che la disponibilità dei loculi in cimitero è quasi esaurita e che risulta necessario e 
urgente provvedere per tempo alla realizzazione di loculi per sepoltura, e che possono essere 
eseguiti in economia in quanto riconducibili a quanto previsto dall’art. 125 comma 6 lett. c) del 
D.Lgs 163/2006; 
 
CONSIDERATO quindi che l’importo necessario per lo svolgimento dei lavori è di entità inferiore a 
€ 40.000,00 lo stesso, a norma dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs 163/2006 può essere affidato a 
ditta di fiducia mediante affidamento diretto; 
 
RITENUTO E VALUTATO, in base a quanto esposto, dunque di poter affidare per competenza ed 
esperienza dimostrata, in altri lavori analoghi, come i precedenti blocchi prefabbricati dei loculi, il 
"Completamento del colombario nel Cimitero Comunale" alla ditta Quattro P S.r.l.  con sede in 
Siamaggiore (OR) in Strada statale 131 KM 100, sn – Partita IVA/Codice fiscale 00715090957; 
 
CONSIDERATO che la ditta Quattro P S.r.l.  contattata per le vie brevi si è resa disponibile ad 
effettuare i lavori richiesti fornendo idoneo preventivo di spesa pari a complessivi € 14.722,40 di 
cui € 12.384,00 per lavori, €. 1.000,00 per sicurezza, €  1.338,40 per Iva al 10%;  
 

DATO ATTO che detta offerta, da un’informale indagine di mercato, risulta congrua e vantaggiosa 
per questa Amministrazione, anche in considerazione della disponibilità della predetta ditta alla 
celere esecuzione dell’intervento in parola; 
 
DATO ATTO che l’importo offerto risulta adeguato e conveniente, tanto da far presumere che 
anche se l’affidamento dell’intervento di che trattasi avvenisse col ricorso a procedura aperta o 
negoziata, molto probabilmente non si riuscirebbe ad ottenere una offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’Ente; 
 
CONSIDERATO che sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un 
affidamento diretto consentendo allo stesso tempo di perseguire obiettivi di efficacia, efficienza ed 
economicità nell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 197 del d.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il ricorso alla procedura negoziata mediante cottimo fiduciario è avvenuta nel 
rispetto del principio di trasparenza, contemperando altresì l'efficienza dell'azione amministrativa 
con i principi di parità di trattamento, non discriminazione e concorrenza tra gli operatori economici; 
 
DATO ATTO della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai 
criteri ed alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei 
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 
opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 
 
DATO ATTO della verifica condotta ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs 165/2001; 
 
TENUTO CONTO che l’autorità di Vigilanza per il Contratto  Pubblico per i lavori ha attribuito 
all’intervento in oggetto il seguente codice C.I.G. Z8817D83D0 (All.A) e C.U.P. B13J15000300004 
(All. B);  
 
VISTO lo stanziamento di spesa al capitolo 9530/11/1 che presenta la disponibilità finanziaria su 
cui imputare la spesa; 
 

VISTO lo schema di contratto lavori (All. C) 



 
VISTA la dichiarazione sostitutiva redatta dal legale rappresentante, ai sensi del DPR 28.12.2000 
n. 445, in ottemperanza alle disposizioni della legge 13 agosto 2010 n.136 (All.D); 
 
VISTO il DURC dal quale risulta che la Ditta è in regola con i versamenti INPS e INAIL (All. E); 
 
VISTO il D.lgs 118/2011 e s.m.; 
 

VISTO il regolamento di contabilità; 
 
ATTESA la necessità di provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. DI APPROVARE il progetto dei “Lavori di Completamento del Cimitero Comunale”, C.U.P. 

B13J15000300004 (All. B), come da seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 RIEPILOGO CATEGORIE  
Importi in euro 

 Progetto  

A TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 12.384,00 

a TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  NON SOGGETTI A RIBASSO 1.000,00 

  A)TOTALE IMPORTO LAVORI    (A+a) 13.384,00 

  B)  SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1  I.V.A. sui lavori (10% di A) 1.338,40 

B.2 Oneri art.92 D.Lgs 163/2006 - incentivi 267,68 

B.7 arrotondamento 9,92 

  B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  1.616,00 

       TOTALE SPESA PREVISTA 15.000,00 

 

 
2. DI APPROVARE  per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 125, comma 8, del 

D.Lgs 163/2006, la procedura di affidamento diretto per i lavori di "Completamento del 
Cimitero Comunale"  per un importo complessivo pari  a € 14.722,40 di cui € 12.384,00 per 
lavori, € 1.000,00 per sicurezza, €  1.338,40 per Iva al 10% 

 
3. DI AFFIDARE i lavori alla ditta Quattro P S.r.l.  con sede in Siamaggiore (OR) in Strada 

statale 131 KM 100, sn – Partita IVA/Codice fiscale 00715090957; 
4.  
5. DI DARE ATTO che l’autorità di Vigilanza per il Contratto  Pubblico per i lavori ha attribuito 

all’intervento in oggetto il seguente codice C.I.G. Z8817D83D0 (All.A) e C.U.P. 
B13J15000300004 (All. B); 

 
6. DI IMPUTARE la spesa complessiva pari a € 14.722,40 al seguente capitolo: 9530/11/1 del 

bilancio di previsione 2015; 
 

7.  DI DICHIARARE che l’obbligazione giuridica è sorta al 31.12.2015 con scadenza esigibilità 
nell’esercizio 2016; 

 
8. DI IMPEGNARE la somma di € 267,68, come da quadro economico del progetto che si 

approva, per Oneri art. 92 D.Lgs. 163/06 - incentivi  con imputazione al capitolo 9530/11/2 
del bilancio di previsione 2015 con scadenza esigibilità nell’esercizio 2016; 

 
9. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

 



- il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di fornire all'Ente i servizi di 
cui all'oggetto; 
- i rapporti con il contraente saranno regolati per mezzo di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle 
procedure in economia, in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dal D.Lgs 163/2006 e 
dalla L.R. n. 5/2007; 
 

10. DI DARE ATTO che il ricorso alla procedura in economia mediante cottimo fiduciario si è 
resa necessaria per: 

 
- l’importo limitato dell’affidamento; 
- ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 
- per ragioni di opportunità dovute al rispetto dei tempi della programmazione e di 

svolgimento delle funzioni di istituto; 
- l’importo dell’affidamento rientra nei limiti di legge per l’affidamento diretto senza previa 

richiesta di una molteplicità di offerte; 
 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’atte-stazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 
7 del d.lgs. 267/2000; 

 
12. DI TRASMETTERE, copia del presente atto, al servizio finanziario per l’adozione dei 

provvedimenti di competenza con allegata la documentazione di cui agli allegati: A-B-C-D-E.  
 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dott. Ing. Valentina Carboni 
 

 
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


